
 
 

Università per Stranieri di Siena 

 

 
 

Università degli Studi di Macerata 
 

 
 
 
 

Master in Studi Italiani 
(pluridisciplinare) 

 
 
Decreto rettorale n. 134.06 del 1 giugno 2006 
Master di I livello in “Studi Italiani” 2006/2007. 
(Scadenza per la presentazione della domanda di ammissione: 30 giugno 2006) 
 
IL RETTORE dell’Università per Stranieri di Siena 
 
Viste le leggi sull’istruzione universitaria;  
VISTO l’art. 3, commi 9 e 10, del decreto ministeriale, 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica, 3 novembre 1999, n. 509”;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R.  n. 255/01 del 22 novembre 2001 e successive 
modifiche;  
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master, emanato con D.R. n. 08/06 
del 3 gennaio 2006;  
VISTO l’Accordo di collaborazione tra l’Università per Stranieri di Siena, l’Universidad Nacional de San 
Martín e l’Asociación Dante Alighieri di Buenos Aires;  
VISTA la proposta di istituzione del Master in Studi Italiani presentata dal Centro di Eccellenza della Ricerca 
dell’Università per Stranieri di Siena;  
VISTE le delibere del Consiglio Accademico del 20 marzo 2006 e del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università per Stranieri di Siena del 28 marzo 2006 e le successive integrazioni; 
VISTE le delibere del Senato Accademico del 26 aprile 2006 e del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Macerata del 27 aprile 2006; 
VISTO il D.R. n. 824 dell’Università degli Studi di Macerata in data 11 maggio 2006;     
NELLE MORE della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra l’Università per Stranieri di Siena e 
l’Università degli Studi di Macerata per l’istituzione del Master di I livello in Studi italiani  finalizzato al rilascio 
del titolo;  
VISTA la legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 196/2003, recante il "Codice in materia di protezione dei dati personali";  
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1 
Istituzione del corso 
E' istituito presso l'Università per Stranieri di Siena e l’Università degli Studi di Macerata, in collaborazione 
con l’Universidad Nacional de San Martín (Argentina) e con l’Asociación Dante Alighieri de Buenos Aires, 
per il periodo agosto 2006/ luglio 2007, il Master di I livello in Studi Italiani, cofinanziato dal CUIA (Centro 
Universitario Italiano per l’Argentina). 



La sede amministrativa del Master è il Centro di Eccellenza per la Ricerca Osservatorio linguistico 
permanente dell’italiano diffuso tra stranieri e delle lingue immigrate in Italia dell’Università per Stranieri di 
Siena, Via di Pantaneto 45 – 53100 Siena.  
Il corso avrà la durata di 12 mesi, con inizio la prima settimana del mese di agosto 2006.  
Gli incontri a Buenos Aires avranno luogo presso la Escuela de Humanidades dell’Universidad de San 
Martin, calle Bartolomé Mitre 1869.  Gli incontri previsti in Italia avranno luogo a Siena presso la sede 
centrale dell’Università per Stranieri di Siena, Via di Pantaneto 45 e a Macerata presso la Facoltà di Scienze 
Politiche, Piazza Strambi 1.  
 
Art. 2 
Finalità del corso e profilo professionale 
Il Master di I livello in Studi Italiani (di 60 Crediti Formativi Universitari), di carattere pluridisciplinare, si 
propone due obiettivi generali:  
a) formare figure professionali specializzate (mediatori culturali e promotori culturali) in grado di operare 
nell’ambito dell’istruzione, della ricerca e delle relazioni fra l’Italia e l’Argentina;  
b) qualificare con un iter formativo strutturato figure professionali di alto livello già affermate nel mercato del 
lavoro, ma la cui formazione precedente è derivata pragmaticamente dall’esperienza lavorativa.  
Il Master è rivolto a laureati da università italiane e argentine nell’area delle scienze umane (Lettere e 
Filosofia, Lingue Straniere, Storia, Storia dell’arte) o nell’area delle discipline politiche ed economiche.  
 
Art. 3 
Struttura ed articolazione 
Il Master si articola in attività didattica frontale (corsi intensivi in Argentina e in Italia) e a distanza, studio 
individuale, stage ed elaborazione di una tesina finale per un totale di 60 CFU equvalenti a 1500 ore. La 
formazione è articolata in due grandi aree degli studi italiani:  
 
 
Area degli studi linguistico-letterari e artistici 
Comprende lo studio dei fenomeni linguistici, letterari e artistici più significativi 
che hanno costituito nei secoli il complesso profilo culturale dell’Italia, con 
particolare attenzione agli elementi della cultura del Novecento.  
 

750 ore, di cui 216 
ore di lezioni (frontali 
e a distanza), 504 di 
studio individuale e 30 
di verifica 
 

Area degli studi storico-politici e socio-economici 
Comprende lo studio dell’ordinamento politico e della dimensione sociale ed 
economica dell’Italia sia in prospettiva storica sia nella realtà odierna.  
Quest’area prevede l’approfondimento dei problemi del grande fenomeno 
migratorio otto-novecentesco degli italiani in Argentina e del recente fenomeno 
dell’immigrazione argentina in Italia.  Inoltre, si affronteranno i punti di contatto 
nell’evoluzione storico-culturale delle due realtà e, in particolare, i risultati del 
confronto tra le loro diverse esperienze politiche, sociali e culturali.  
 

500 ore, di cui 144 
ore di lezioni (frontali 
e a distanza), 336 ore 
di studio individuale e 
20 di verifica.   

Tirocinio  125 ore 
Tesina e discussione 125 ore 
Totale  1500 ore 

 
La frequenza di un minimo del 75% delle attività formative è obbligatoria e sarà comprovata con la 
registrazione delle presenze. 
L’acquisizione dei crediti avviene con il superamento della prova finale cui può accedere chi avrà superato 
gli esami di verifica del profitto.  
 
 
Art. 4 
Prova finale 
La prova finale consiste nella discussione della tesi di Master, intesa come rapporto di ricerca individuale, 
che metterà a frutto i contributi dei moduli tematici e dello stage professionale. 
La votazione della prova finale è espressa in centodecimi ed eventuale menzione della lode. 
Concorre alla votazione finale il voto medio riportato nelle verifiche intermedie che sarà calcolato con media 
aritmetica semplice. 
 
 



Art. 5 
Organi 
Il Presidente del Master è la prof.ssa Lucia Strappini.  
Il Consiglio di Master è composto dalla prof.ssa Lucia Strappini, prof. Massimo Vedovelli, prof.ssa Marina 
Benedetti, prof. Claudio Pizzorusso, dott.ssa Monica Barni, dott.ssa Donatella Troncarelli, prof.ssa Elisabetta 
Croci Angelini, prof. Vitantonio Gioia, prof. Luca Scucimarra, prof. Angelo Ventrone, dott. Alejandro Patat. 
 
 
Art. 6 
Titolo di studio 
Il titolo di master di I livello in Studi Italiani è rilasciato dal Rettore dell’Università per Stranieri di Siena e dal 
Rettore dell’Università degli Studi di Macerata e deve essere sottoscritto dal Presidente del corso. 
 
 
Art. 7 
Iscrizioni 
Al corso di Master si accede mediante una selezione pubblica (una per i candidati con titolo di studio 
rilasciato dalle università argentine e una per i candidati con titolo di studio rilasciato dalle università italiane), 
secondo le modalità di seguito specificate. 
 
7.1. 
Titoli per l’accesso 
Per essere ammessi alla selezione per l’ammissione al master occorre:  
a) per i candidati con titolo di studio rilasciato dalle università italiane (o di un titolo di studio conseguito 
all’estero valutato equipollente dal Consiglio di Master ai soli fini dell’ammissione al Corso) essere in 
possesso di una laurea di primo livello o di una laurea conseguita secondo l’ordinamento antecedente al 
decreto ministeriale 509/99 nell’ambito delle scienze umane o delle discipline politiche ed economiche o di 
una laurea di contenuto linguistico e culturale strettamente affine, di un diploma rilasciato dall’Accademia di 
Belle Arti; 
b) per i candidati con titolo di studio rilasciato dalle università argentine, oltre alla laurea in ambito linguistico 
e umanistico o nell’area delle discipline politiche ed economiche, essere in possesso di una competenza 
linguistico-comunicativa in lingua italiana equivalente al livello B2 del Quadro comune europeo. La 
certificazione di tale competenza avviene mediante la presentazione di una copia di una certificazione 
italiana riconosciuta dal M.I.U.R. (CILS, CELI, IT) oppure mediante l’approvazione di una prova di 
competenza linguistica come indicato nel punto 7.4.  
 
7.2. 
Posti disponibili 
Il numero massimo delle iscrizioni è 40. 
Il corso non sarà attivato qualora le iscrizioni siano inferiori a 15; in tal caso si darà luogo al rimborso delle 
quote di iscrizione eventualmente versate. 
 
7.3. 
Domanda di ammissione 
La domanda di ammissione al corso di Master, indirizzata al Rettore, compilata sull’apposito modello - 
disponibile all’indirizzo www.unistrasi.it, dovrà contenere: 
a) le generalità complete del candidato;  
b) l’indicazione della residenza;  
c) l’indicazione del diploma di laurea posseduto, del voto finale ottenuto, degli esami sostenuti;  
d) CV breve con l’indicazione dei titoli.  
La domanda dovrà essere consegnata alla competente Segreteria Amministrativa via posta elettronica 
(postlaurea@unistrasi.it)  entro il giorno 30 giugno 2006.  
Saranno considerate utilmente prodotte anche le domande spedite a mezzo di raccomandata postale 
(Segreteria Studenti, Università per Stranieri di Siena, Via di Pantaneto 45, (53100) Siena), purché 
pervenute non oltre tale data.  
Non saranno date comunicazioni personali. Ogni variazione relativa alle scadenze sarà comunicata 
esclusivamente mediante avviso sul sito web di ateneo all’indirizzo www.unistrasi.it .  
 
 
7.4. 
Modalità di selezione 



La selezione per l’ammissione sarà realizzata mediante la valutazione dei titoli e del CV e, nel caso dei 
candidati in possesso di titolo di studio rilasciato dalle università argentine, della prova di lingua italiana 
(qualora il candidato non possieda una certificazione di competenza B2). 
Tale prova avrà luogo presso l’Asociación Dante Alighieri de Buenos Aires, Tucumán 1646 alle ore 9.00 del 
giorno 1 luglio 2006.   
 
7.5. 
Pubblicazione delle graduatorie 
La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata sul sito dell’Università per Stranieri di Siena (www.unistrasi.it) 
a partire dal giorno 10 luglio 2006.  
 
7.6. 
Iscrizione degli ammessi 
Gli ammessi al master dovranno presentare domanda di iscrizione, indirizzata al Rettore, compilata 
sull’apposito modello – disponibile all’indirizzo www.unistrasi.it -.  
La domanda deve essere integrata dalla seguente documentazione: 
a) 2  fotografie formato tessera firmate da un lato dal richiedente;  
b) fotocopia di un documento di identità;  
c) certificazione del titolo di studio tramite autocertificazione.  
I candidati non comunitari residenti all’estero presentano la domanda d’iscrizione e la prescritta 
documentazione alle Rappresentanze diplomatiche italiane, le quali provvedono ad inviarle alle università 
entro i termini definiti dal bando. Nelle more del perfezionamento della procedura presso le rappresentanze 
diplomatiche, le domande d’iscrizione saranno accettate con riserva. 
d) quietanza comprovante l’avvenuto pagamento della prima rata della quota di iscrizione, che avverrà 
secondo le modalità indicate al successivo articolo 8.  
La domanda di iscrizione dovrà essere pervenire alla Segreteria Studenti, Via Pantaneto 45 - 53100 Siena 
entro il giorno 21 luglio 2006. Farà fede la data di ricezione e non quella di spedizione. Scaduto tale termine 
gli interessati che non avranno ottemperato a quanto sopra saranno considerati rinunciatari. 
Ai sensi del decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, l’Università si impegna a rispettare il carattere 
riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse 
e strumentali al concorso e all’eventuale gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni 
vigenti. 
 
Art. 8 
Tasse di iscrizione 
L’importo della quota di iscrizione al Master è di € 2.000,00 da pagarsi in rate secondo le scadenze sotto 
riportate.  La prima rata, di € 1014,62 (comprensiva del bollo virtuale) entro il 20 luglio 2006; la seconda,  di 
€ 1000,00, entro il 20 dicembre 2006.  La quota comprende un biglietto di andata e ritorno Buenos Aires-
Roma e un soggiorno di due settimane (una a Siena e una a Macerata per i candidati in possesso di un titolo 
di studio rilasciato dalle università argentine; due settimane a Buenos Aires per i candidati in possesso di un 
titolo di studio rilasciato dalle università italiane).  
I primi dieci candidati nella graduatoria in possesso di un titolo di studio rilasciato dalle università argentine 
saranno esonerati dal pagamento della seconda rata pari a € 1000,00 cadauno. 
Le tasse pagate non saranno rimborsate per alcun motivo. 
 
Le quote di iscrizione dovranno essere pagate tramite: bonifico bancario sul c/c 50273.12 (codice 
swift PASC IT MM SIE, ABI 1030, CAB 14209) presso la Banca Monte dei Paschi di Siena in Via 
Vittorio Emanuele 27, Siena, intestato a favore dell’Università per Stranieri di Siena. Nella causale del 
versamento dovrà essere specificato: nome e cognome, rata, numero di iscrizione e Master in Studi 
Italiani, a.a. 2006/2007.  
Ai sensi del decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, l’Università per Stranieri di Siena s’impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite ai candidati: tutti i dati forniti saranno trattati solo per 
le finalità connesse e strumentali al Corso e all’eventuale gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto 
delle disposizioni vigenti. 
  
Siena, 15 maggio 2006 
 

p. IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

p. IL RETTORE 
  

 


